
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.34 DEL 26/05/2020 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA  DI N.1 SCUOLABUS. 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. - CIG 8316516E19 - CUP 
B89E20000390006           

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2019 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.5 in data 28 gennaio 2020, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 in data 21/12/2020 è stato 
approvato il Bilancio triennale 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 21 maggio 2020, nella quale si 
indicano le linee guida per l’acquisto di n.1 scuolabus; 
 
Tenuto conto che mediante le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione Comunale per il 
triennio 2020-2022 e dalla Regione Piemonte che ha concesso un contributo a fondo perduto di 
€.40.000  con D.D. 3710 del 29/10/2019, è possibile procedere all’acquisto di n. 1 nuovo 
scuolabus per il trasporto scolastico ed internalizzare il servizio precedentemente affidato in 
gestione esterna; 
  
Dato atto che per l’acquisizione in questione viene proposto l’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 da svolgersi mediante R.D.O. 
su MEPA con invito rivolto n.5 operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio 
della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” di cui al CPV 34121000-1, di cui n.4 
hanno presentato richiesta di invito e n.1 operatore verrà estratto a sorte tra tutti gli operatori iscritti 
al meta prodotto “Scuolabus” al fine di non effettuare limitazioni alla concorrenza secondo le 
indicazioni fornite, al punto 3.6, dalle Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con Delibera n. 206 del 01.03.2018); 

 
Atteso che sono stati predisposti, i seguenti elaborati di gara: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati; 
 

- Schema di contratto; 

 
Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti del 
presente provvedimento, ai fini di poter procedere all’espletamento della procedura in questione; 

 
Ritenuto infine:  

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 scuolabus aventi le caratteristiche 
tecniche evidenziate mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) 
del D.lgs 50/2016 secondo le modalità previste all’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 
(ricorso ad un mercato elettronico che consente acquisti telematici basati su sistemi che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica) ;  

- di espletare la suddetta procedura tramite R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) invitando n.5 operatori economici abilitati sul detto mercato 
momento dell’avvio della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” di cui al 
CPV 34121000-1, di cui n.4 operatori che hanno richiesto di essere invitati e n,.1 operatore 
estratto a sorte tra tutti gli operatori iscritti al meta prodotto “Scuolabus” al fine di non 
effettuare limitazioni alla concorrenza secondo le indicazioni fornite, al punto 3.6, dalle 
Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 
01.03.2018);  

- di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma 
MEPA per la presentazione delle offerte per motivi legati alla tempistica del finanziamento 
dell’intervento; 

 
Dato atto:  

- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 in quanto trattasi di beni con caratteristiche 
“standardizzate”;  

- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti  
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea 
in relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito;  

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 
Rilevato dalla deliberazione di Giunta Comunale e dai documenti suddetti:  

- che il valore economico complessivo dell’appalto per l’acquisto del menzionato scuolabus è 
pari ad € 73.770,49 oltre iva e così complessivamente € 89.999,99; 

 
 
Considerato che il  R.U.P. della procedura di cui trattasi e Direttore dell’Esecuzione del contratto è 
la sottoscritta Sig.ra BORIO BARBARA,  
 
Dato atto:  

- della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati, 

- della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  

  
- per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 8316516E19;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per il finanziamento della spesa è stato acquisito il seguente codice CUP: 
B89E20000390006 

Dato altresì atto che in base all’art.65 del D.L. 34/2020 è sospeso il contributo ANAC sino al 
31/12/2020; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal 
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 
Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006); 

 
Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta 
attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in 
questione; 

 
Visti  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
sono alla base;  

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 
- il D.L.gs 50/2016 ed in particolare l’art 36 comma 2 lett. b); 

 
 

DETERMINA 

 
1. di indire, mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

b) del D.lgs 50/2016 per l’acquisto di n. 1 scuolabus per il trasporto scolastico, con invito rivolto 
a n.5 operatori economici abilitati sul detto mercato come previsto dall’Art.36, comma 2, lettera 
b)  al momento dell’avvio della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” – CPV 
34121000-1, di cui n.4 operatori che hanno formulato richiesta di invito e n.1 operatore che 
verrà estratto a sorte  tra tutti gli operatori iscritti al meta prodotto “Scuolabus”; 

 
2. di approvare conseguentemente i seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti 

integranti:  
 

- Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati; 
-   Schema di contratto; 

 

3. di dare atto:  
- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016;  
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti in 

quanto trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee;  
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea 
in relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito;  

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA 

per la presentazione delle offerte; 

 
5. che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, della presente procedura e Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016 è la sottoscritta 
Sig.ra Borio Barbara, Responsabile P.O.; 

 
6. di dare atto che il valore economico complessivo dell’appalto è pari ad 73.770,49 oltre iva e così 

complessivamente € 89.999,99 iva compresa; 

 

7. di provvedere alla prenotazione delle somme necessarie - €.73.770,49 oltre IVA e cioè 
€.89.999,99 complessivi -.a valere: 

 
  

 
 
Intervento finanziato per €.40.000,00 da contributo della Regione Piemonte e da €.50.000,00 da 
Avanzo di amministrazione – Somma destinata ad investimenti; 
  
8. i dare infine atto che per la presente procedura sono stati acquisiti:  

• il seguente codice CIG 8316516E19;  
• il seguente codice CUP: B89E20000390006. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:BORIO BARBARA 
 

 


